
segunda-feira, 10 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

quaisquer controvérsias porventura suscitadas em decorrência 
deste instrumento, que não puderem ser solucionadas por 
consenso.
E, por estarem de acordo, as partes firmam o presente 
instrumento em 03(três) vias de igual teor e forma, para um só 
fim, juntamente com as testemunhas abaixo identificadas.

Local ___________, ______ de _____________ de 2008.
____________________________________________

EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral - EGPA

____________________________________
Servidor(a) Público

(Firma Reconhecida)
Testemunhas:
 

____________________
____________________
____
RG:
CPF:

________________________
___________________
RG:
CPF:

RESULTADO DE BOLSAS
RESOLUÇÃO Nº  001/2008

Conselho Diretor do Instituto de Artes do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o inciso III, do Art. 2º da Lei nº 6.235, de 
21.07.1999,
Considerando o inciso X, do Art. 6º do Regimento Interno do 
IAP,
Considerando o disposto no Edital do Concurso de Bolsas de 
Pesquisa, Experimentação e Criação Artística/2008, datado de 
07/01/2008 e seus regulamentos.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar o resultado da seleção de 17 (dezessete) 
Bolsas de Pesquisa, Experimentação e Criação Artística/2008,  
concedendo as referidas Bolsas aos artistas relacionados no 
anexo a esta Resolução.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de Reuniões do Conselho Diretor do Instituto de Artes do 
Pará, aos  06 dias do mês de março de 2008.
JAIME DE OLIVEIRA BIBAS
Presidente do Conselho
LUTFALA DE CASTRO BITAR       LUIZ OTÁVIO SALAMEH BRAGA
                 Membro                                  Membro
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO   CLÁUDIO DE SOUZA BARRADAS

 Membro                                    Membro
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

BOLSISTAS/2008
O Instituto de Artes do Pará, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com o que determina o seu Regimento Interno, o 
Edital e Regulamentos para a concessão de Bolsas de Pesquisa, 
Experimentação e Criação Artística, torna público que, após 
deliberação do Conselho Diretor: Jaime de Oliveira Bibas 
(Presidente), Luiz Otávio Salameh Braga,  Lutfala de Castro 
Bitar, Paulo José Campos de Melo e Cláudio de Souza Barradas 
(Membros), foram concedidas as Bolsas abaixo discriminadas:

BOLSAS DE PESQUISA, EXPERIMENTAÇÃO E CRIAÇÃO 
ARTÍSTICA/2008

PROJETO (s) CATEGORIA(S) AUTOR (ES)
1. “MURAGENS – CRÔNICAS DE UM MURO” ARTES 
VISUAIS ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE
2. “SOBRE A PELE” ARTES VISUAIS ELIENE TENÓRIO SOARES
3. “MIL PALAVRAS” ARTES VISUAIS FLÁVIO CARDOSO DE 
ARAÚJO
4. “MIRITI, DA VÁRZEA PARA AS ESCULTURAS NAS ARTES 
VISUAIS” ARTES VISUAIS FRANCELINO MORAES MESQUITA
5. “PROFISSÃO, ARTE VIDA: DOS PÉS À CABEÇA”  ARTES 
VISUAIS JOÃO CARLOS TORRES DA SILVA
6. “LINHAS, FORMAS, VOLUMES: ORDENAÇÃO POÉTICA” ARTES 
VISUAIS JÚNIOR TAMUTU TUTYIA
7. “FRESTA” ARTES VISUAIS LILA ROSA DE SOUZA BEMERGUY
8. “PRETÉRITO MAIS-QUE-PERFEITO: IMAGENS DO PASSADO 
DE BELÉM” ARTES VISUAIS OTONIEL  LOPES DE OLIVEIRA 
JÚNIOR
9. “AMAZÔNIA ELETRÔNIKA – OUTRA VISÃO” MÚSICA JOSÉ 
JACINTO DA COSTA  KAHWAGE
10. “CERÂMICA PERCUSSIVA”  MÚSICA LUIZ ANTÔNIO DE 
ALBUQUERQUE LINS FILHO
11. “AIUERAMANHÊ – O ÍNDIO E A ÁSIA – MÚSICA INDÍGENA 
PARA VIOLÃO SOLO” MÚSICA OTÁVIO SALOMÃO HABIB 
DANTAS
12. “TAMBOR DE AÇO” MÚSICA WALDINEY MACHADO BASTOS
13. “IRACEMA VOA – VIDA E OBRA DA ARTISTA POPULAR 
IRACEMA OLIVEIRA” TEATRO MARIA ESTER SILVA DE SÁ

14. “HATHAVARA” TEATRO EDIELSON DE OLIVEIRA GOIANO
15. “DEPOIS DE REVELADA NADA MAIS MUDA” DANÇA DANILO 
BRACCHI
16. “A DANÇA DO MESTRE-SALA E DA PORTA-BANDEIRA: 
INSTALAÇÃO COREOGRÁFICA” DANÇA MIGUEL DE SANTA 
BRÍGIDA JÚNIOR
17. “NEGRA MEMÓRIA” DANÇA RONALD ALEXANDRE BERGMAN 
DE SOUSA
Belém, 06 de março de 2008.

PORTARIA Nº 321, DE 07 DE MARÇO DE 2008.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
usando das atribuições delegadas pela Portaria nº 197, de 01 
de janeiro de 2007, e Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 
2008, e,
Considerando os termos do ofício nº 107/2008 – CCG, de 
27/02/2008.
RESOLVE:
CEDER para a Casa Civil da Governadoria do Estado, a 
servidora RAIMUNDA LEÃO DIAS DE ALBUQUERQUE, matrícula 
n°3254380/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
desta Secretaria, com ônus para o Órgão de origem, a contar 
de 01/02/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 043, DE 04/03/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o inciso 
III do artigo 10º da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 2008 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 111.158,00 (Cento e Onze Mil, Cento 
e Cinqüenta e Oito Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 

quadro abaixo:                                                                R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

261010618111842589 
– PMPA 0121 339030 111.158,00

TOTAL 111.158,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

261010618111842589 
– PMPA 0101 339030 111.158,00

TOTAL 111.158,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças

PORTARIA Nº 046, DE 05/03/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o inciso 
I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 2008 - 
Lei Orçamentária Anual - LOA 2008. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 55.000,00 
(Cinqüenta e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112354886 
- SAGRI 0146 339035 55.000,00

TOTAL 55.000,00
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 

despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s): 

                                                                             R$ 
 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112354886 
- SAGRI 0146 338035 55.000,00

TOTAL 55.000,00
 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 025/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Breves.
Objeto: “Conclusão da Infra - Estrutura Urbana”.
Vigência: 07/03/2008 a 30/04/2008
Valor: R$ E-R$100.000,00(cem mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 
- Obras e Instalações - Objetivando o repasse de saldo de 
convênio extinto.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 07/03/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Luiz 
Furtado Rebêlo - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Av. Rio Branco nº  - Centro - CEP:68000-000 
- Breves/Pa.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/08-CP
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: ESE Segurança Privada Ltda e Secretaria de Estado 
de Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF, através do 
Programa CREDPARÁ
Objeto: Prestação de Serviços de Vigilância Armada no Prédio 
do Programa CREDPARÁ, localizado na Rua dos Mundurucus, 
3852-Cremação
Vigência: 28/02/2008 a 29/03/2008
Valor: R$ R$ 5.772,53 (cinco mil, setecentos e setenta e dois 
reais e cinquenta e três centavos)
Dotação Orçamentária: 340102.04.121.1230.2558
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém, capital do Estado do Pará
Data da Assinatura: 28/02/2008
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Denis Leão de 
Souza
Endereço do Contratado: Trav. Dr. Enéas Pinheiro, 2738 - Marco

PORTARIAS
PORTARIA Nº 61 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008

NOME: PAULO FRANCINETTE MARQUES
CARGO: ENGENHEIRO
Nº DE DIÁRIAS: 04 e 1/2
LOCAL (is): ALTAMIRA, VITÓRIA DO XINGU e PORTO DE MÓZ
OBJETIVO DA VIAGEM: Fiscalizar a quadra poliesportiva
 DATA: 10/03 a 15/03/2008

PORTARIA Nº 62 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME: EDILSON SILVA DOS SANTOS
CARGO: ARQUITETO
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
LOCAL (is): BRAGANÇA
OBJETIVO DA VIAGEM: Acompanhar o representante da 
empresa na obra de construção de escola de 12 salas para 
visualização da obra
 DATA: 28/02/2008

PORTARIA Nº 63 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME: MARCELO CARDOSO NAGANO- DOGIVALDO ALVES DOS 
SANTOS
CARGO: T.G.O.P- ENGENHEIRO-MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
LOCAL (is): ABAETETUBA


